



Bratislava, 26.11.2024  
Všetkým záujemcom

## Vysvetlenie súťažných podkladov – otázky č. 3 až 5

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Zabezpečenie bezpečnostnej a strážnej služby, ochrana nehnuteľného a hnutel'ného majetku a osôb Hlavného mesta SR Bratislava**“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou [27333 - MSS](#), boli doručené nasledovné otázky:

### Otázka č. 3:

Verejný obstarávateľ v bode 2.16 časti C Súťažných podkladov uviedol: „Uchádzač vo svojej ponuke predloží v prílohe č. 1 – Návrh na plnenie kritérií pravdivo vyplnené údaje pre kritérium č. 3 – stabilita pracovného tímu, v ktorom uvedie tieto údaje za kalendárny rok 2023:

1. Priemerný počet zamestnancov v pracovnom pomere za rok 2023 uchádzač uvedie vo forme tzv. plného pracovného úväzku: FTE (Full Time Equivalent) t. j. Ekvivalent jedného zamestnanca zamestnaného na plný pracovný úväzok za celý rok 2023, t. j. čiastočný pracovný úväzok a pracovné pomery, ktoré netrvali celý rok 2023, vyjadri v pomere k štandardnému zákonnému pracovnému času a počtu pracovných dní roku 2023, pričom nezohľadní nadčasy, dohody o vykonaní práce a dohody o pracovnej činnosti).
2. Priemerný počet zamestnancov v pracovnom pomere na dobu určitú v roku 2023 (účastník opäť uvedie FTE, pozri vyššie).
3. Priemerný počet zamestnancov agentúry použitých v roku 2023 (účastník by mal opäť uviesť plný úväzok, pozri vyššie).
4. Priemerný počet zamestnancov na dohody mimo pracovného pomeru v roku 2023 (účastník má opäť uviesť FTE, pozri vyššie).
5. Počet ukončených pracovných pomerov v roku 2023 (účastník opäť uvedie FTE, pozri vyššie).
6. Počet samostatne zárobkovo činných osôb (účastník opäť uvedie FTE, pozri vyššie) využívaných v roku 2023 na vykonávanie bezpečnostných služieb.“

### Otázka a)

Chápeme správne, že pod pojmom „údaje uchádzača“ v Prílohe č. 1 Súťažných podkladov sa pre účel vyhodnotenia Kritéria č. 3 chápe každý z členov skupiny dodávateľov a každý ich subdodávateľ?

### Otázka b)

Ak je odpoveď na predchádzajúcu otázku č. 1 kladná, chápeme správne, že v zmysle Kritéria č. 3 sa pri počte (i) zamestnancov v pracovnom pomere za rok 2023, (ii) Priemerný počet zamestnancov v pracovnom pomere na dobu určitú v roku 2023, (iii) Priemerný počet zamestnancov agentúry použitých v roku 2023, (iv) Priemerný počet zamestnancov na dohody



mimo pracovného pomeru v roku 2023, (v) Počet ukončených pracovných pomerov v roku 2023, (vi) Počet samostatne zárobkovo činných osôb zohľadňujú údaje o počte zamestnancov každého z členov skupiny dodávateľov a ich subdodávateľov dohromady?

Zároveň žiadame o predĺženie termínu na predkladanie ponúk, nakoľko odpovede na otázky sú kľúčové pre vypracovanie ponuky uchádzača.

### **Odpoveď č. 3**

Pod pojmom „údaje uchádzača“ v Prílohe č. 1 Súťažných podkladov sa pre účel vyhodnotenia Kritéria č. 3 chápe samotný uchádzač. V prípade ak je uchádzačom skupina dodávateľov, uchádzač predloží údaje za každého z členov skupiny dodávateľov. V rámci tohto kritéria kvality má verejný obstarávateľ záujem hodnotiť kvality samotného uchádzača, či je schopný prilákať, rozvíjať, motivovať a udržať si kompetentných a lojálnych zamestnancov, a preto nás, prioritne zaujíma stabilita jeho spoločnosti, ktorá je základným predpokladom ďalšieho poskytovania kvalitných služieb. Údaje za subdodávateľa preto verejný obstarávateľ nepožaduje.

### **Otázka č. 4:**

V súvislosti s kritériom č. 3 , bod a) miera fluktuácie, t. j. pomeru počtu ukončených pracovných pomerov k priemernému počtu osôb v pracovnom pomere sa chceme opýtať, akým spôsobom bude verejný obstarávateľ preverovať správnosť údajov jednotlivých uchádzačov pri výpočte miery fluktuácie, aby bol dodržaný princíp nediskriminácie, rovnocennosti a transparentnosti.

### **Odpoveď č. 4**

Uchádzač je v rámci svojej ponuky povinný predložiť riadne vyplnenú a podpísanú Prílohu č. 1 – Ponuka v zákazke, kde čestne prehlasuje, že postupuje v súlade s etickým kódexom uchádzača vydaným Úradom pre verejné obstarávanie: <https://www.uvo.gov.sk/zaujemea-uchadzac/eticky-kodex-zaujemcu-uchadzaca>, ktorého hlavným princípom je, cit. : „Zaujemea / uchádzač / člen skupiny dodávateľov predkladá v ponukách pravdivé a neskreslené informácie, ktoré preukazuje pravdivými a aktuálnymi podkladmi, vo svojej ponuke uvádza skutočné hodnoty kritérií, ktoré je schopný záväzne riadne plniť.“ Správnosť údajov verejný obstarávateľ preverovať nebude, ak nebude mať dôvodné pochybnosti o tom, že uchádzač predložil nepravdivé údaje.

Na overovanie údajov deklarovanych v ponuke verejný obstarávateľ nastavil v Rámcovej dohode kontrolné mechanizmy za nedodržanie skóre stability. Objednávateľ je oprávnený vykonať kontrolu na mieste, v rámci ktorej môže overiť, či je zachované skóre stability pracovného tímu deklarované dodávateľom vo svojej ponuke aj počas trvania Rámcovej dohody. Dodávateľ je povinný udržať rovnaký alebo lepší koeficient, ktorý deklaroval v ponuke. Ak sa dodávateľovi zvýši skóre stability pracovného tímu deklarované v ponuke, vznikne Objednávateľovi právo účtovať Dodávateľovi zmluvnú pokutu podľa čl. VI. Bod 8 Rámcovej dohody.

### **Otázka č. 5:**

Chceli by sme sa opýtať, či je možné si dohodnúť obhliadku objektov aj napriek tomu, že v súťažných podkladoch na str. 5, bod 10.1 je uvedené: Obhliadka sa v prípade tejto zákazky nevyžaduje. V prípade ak je možné dohodnúť obhliadku, žiadame o určenie termínu, resp. o



stanovenie spôsobu ako si obhliadku dohodnúť. V prípade, ak je možné vykonať obhliadku objektov, žiadame o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.

## **Odpoveď č. 5**

Predmetom zákazky je stráženie 10 samostatných objektov/areálov, ktoré sa nachádzajú vo viacerých rozdielnych mestských častiach Bratislavy. Na prípravných trhových konzultáciách sa zúčastnilo 10 záujemcov, ktorí predpokladáme, že sa zapoja aj do súťaže. Organizovanie obhliadky s každým jedným záujemcom by bolo časovo aj logisticky náročné. V predchádzajúcich súťažiach na tento predmet zákazky, verejný obstarávateľ obhliadky rovnako nerealizoval, ani nezaevidoval záujem o ne. Verejný obstarávateľ je toho názoru, že opis predmetu zákazky je dostatočný a obhliadka k predloženiu ponuku nie je nutná. Verejný obstarávateľ sa z uvedených dôvodov pri koncipovaní zadávacej dokumentácie rozhodol nerealizovať obhliadky.

Verejný obstarávateľ nepovažuje za nutné predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk, a to vzhľadom na vysvetlenia súťažných podkladov, ktoré nemenia podstatným spôsobom podmienky zadávacej dokumentácie.

S pozdravom

Mgr. Marian Szakáll, v. r.  
vedúci referátu č. 2  
oddelenie verejného obstarávania